

Проект  
вносится Губернатором  
Иркутской области

## **ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ**

#### Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 13 декабря 2010 года № 125-ОЗ «О государственных должностях Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 26; 2011, № 29, № 32, т. 1; 2012, № 41, № 46, т. 1, № 49, № 50; 2013, № 56, № 4, т. 1, № 5, т. 1; 2014, № 13, т. 1, № 15, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 24 – 25, т. 1, № 28, т. 1; 2016, № 35, т. 1, № 39, т. 1, № 44; 2017, № 56; 2019, № 7, т. 1, № 22; 2021, № 40, № 45, № 48; 2022, № 51, т. 1, № 58, т. 1, № 59; 2023, № 66, № 70, т. 1, № 4; 2024, № 6, № 8, № 9, № 11 – 12, № 17; 2025, № 26, т. 1; Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области ([www.ogirk.ru](http://www.ogirk.ru)), 23 декабря 2025 года) следующие изменения:

1) часть 2 статьи 1 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:

«Действие настоящего Закона, за исключением статьи 2 настоящего Закона, не распространяется на лиц, замещающих государственные должности Иркутской области глав муниципальных образований Иркутской области.»;

2) в статье 2:

в части 2:

пункт 13 признать утратившим силу;

дополнить пунктом 27 следующего содержания:

«27) главы муниципального образования Иркутской области.»;

в части 3 слова «8 и 13» исключить;

3) в абзаце первом части 2 статьи 3 цифры «12 – 15» заменить цифрами «12, 14, 15»;

4) в статье 10:

в части 1:

в абзаце четвертом цифры «12 – 15» заменить цифрами «12, 14, 15»;

в абзаце пятом цифры «12 – 15» заменить цифрами «12, 14, 15»;

в абзаце втором части 2 цифры «12 – 15» заменить цифрами «12, 14, 15»;

в абзаце первом части 3 цифры «12 – 15» заменить цифрами «12, 14, 15»;

5) в абзаце втором части 2 статьи 10<sup>1</sup> цифры «12 – 15» заменить цифрами «12, 14, 15»;

6) в части 2 статьи 10<sup>2</sup> цифры «12 – 15» заменить цифрами «12, 14, 15»;

7) в абзаце первом части 2 статьи 10<sup>3</sup> цифры «12 – 15» заменить цифрами «12, 14, 15»;

8) в статье 12:

в пункте 3 части 3<sup>1</sup> цифры «12 – 15» заменить цифрами «12, 14, 15»;

в пункте 2 части 7 цифры «12 – 15» заменить цифрами «12, 14, 15»;

часть 7<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

«7<sup>1</sup>. Денежная премия выплачивается:

1) лицам, замещающим областные государственные должности, предусмотренные пунктами 2 – 5, 5<sup>2</sup>, 5<sup>3</sup>, 6, 17 – 26 части 2 статьи 2 настоящего Закона, – один раз в полугодие в размере суммы их трехкратного денежного вознаграждения и однократного ежемесячного денежного поощрения;

2) лицам, замещающим областные государственные должности, предусмотренные пунктами 1<sup>1</sup>, 6<sup>1</sup>, 6<sup>2</sup>, 8 – 10, 12, 14, 15 части 2 статьи 2 настоящего Закона, – по решению Губернатора Иркутской области в размере, определяемом Губернатором Иркутской области по результатам работы за полугодие, но не превышающем суммы их трехкратного денежного вознаграждения и однократного ежемесячного денежного поощрения, в порядке, установленном указом Губернатора Иркутской области.»;

9) в абзаце первом части 1 статьи 14 цифры «12 – 15» заменить цифрами «12, 14, 15»;

10) в абзаце первом части 1 статьи 17 цифры «12 – 15» заменить цифрами «12, 14, 15»;

11) в абзаце третьем части 3 статьи 21 цифры «12 – 15» заменить цифрами «12, 14, 15»;

12) в статье 26:

в пункте 2 части 2 слова «, полномочного представителя Губернатора Иркутской области в Законодательном Собрании Иркутской области» исключить;

в пункте 2 части 4 слова «, полномочного представителя Губернатора Иркутской области в Законодательном Собрании Иркутской области» исключить;

13) в приложении 1 признать утратившей силу строку:

|  |        |     |    |
|--|--------|-----|----|
| « Полномочный представитель Губернатора Иркутской области в Законодательном Собрании Иркутской области | 30 180 | 2,4 | ». |
|--|--------|-----|----|

## Статья 2

Внести в раздел I приложения к Закону Иркутской области от 24 декабря 2007 года № 137-оз «О Реестре должностей государственной гражданской службы Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 38, т. 1, № 45, т. 2; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 7, т. 1, № 13, т. 2; 2010, № 18, т. 1, № 26; 2011, № 31, № 36, т. 2; 2012, № 43; 2013, № 4, т. 1; 2014, № 6, № 9, т. 1, № 18, т. 1; 2015, № 22, № 28, т. 1; 2016, № 35, т. 1, № 44; 2017, № 56; 2019, № 8; 2021, № 38, № 40; 2023, № 68 – 69; 2024, № 11 – 12) изменение, дополнив перечень высшей группы должностей категории «руководители» после позиции «Пресс-секретарь Губернатора Иркутской области» позицией следующего содержания:

«Полномочный представитель Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области в Законодательном Собрании Иркутской области».

## Статья 3

Внести в часть 5 статьи 14 Закона Иркутской области от 18 ноября 2009 года № 82/48-оз «О Правительстве Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 15; 2010, № 20, т. 2, № 22, т. 1; 2011, № 32, т. 1, № 37; 2012, № 47, т. 1, № 49; 2013, № 57, т. 2, № 5, т. 1; 2014, № 6, № 9, т. 1, № 10, № 15, т. 1; 2015, № 24 – 25, т. 1, № 28, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 50, т. 1, № 56; 2019, № 9, № 13; 2020, № 28В, 28; 2021, № 38, № 43, № 44, т. 2, № 47, т. 2; 2023, № 65, № 4; 2024, № 8, № 10; 2025, № 22, № 26, т. 1) изменение, исключив слова «, полномочный представитель Губернатора Иркутской области в Законодательном Собрании Иркутской области».

## Статья 4

Внести в часть 1 статьи 8 Закона Иркутской области от 21 июня 2013 года № 46-ОЗ «О представлении и проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера граждан, претендующих на замещение государственных должностей Иркутской области, и лиц, замещающих государственные должности Иркутской области, и соблюдения ограничений лицами, замещающими государственные должности Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 56; 2014, № 6, № 7, № 9, т. 1, № 15, т. 1; 2015, № 28, т. 1; 2016, № 39, т. 1; 2017, № 47, т. 1, № 56; 2020, № 31; 2021, № 40, № 42; 2022, № 51, т. 1, № 62; 2023, № 68 – 69; 2024, № 6, № 11 – 12) изменение, исключив слова

«, полномочного представителя Губернатора Иркутской области в Законодательном Собрании Иркутской области».

#### Статья 5

Внести в часть 1 статьи 8 Закона Иркутской области от 14 января 2014 года № 12-ОЗ «Об отдельных вопросах, связанных с осуществлением контроля за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности Иркутской области, их доходам» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2014, № 6, № 15, т. 1; 2015, № 27, № 28, т. 1; 2017, № 47, т. 1, № 56; 2021, № 40, № 42; 2022, № 58, т. 1, № 62; 2023, № 68 – 69; 2024, № 6, № 11 – 12) изменение, исключив слова «, полномочного представителя Губернатора Иркутской области в Законодательном Собрании Иркутской области».

#### Статья 6

Внести в статью 3 Закона Иркутской области от 30 декабря 2014 года № 181-ОЗ «О порядке увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих государственные должности Иркутской области, в связи с утратой доверия» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2015, № 20, т. 1, № 23, т. 1, № 28, т. 1; 2016, № 39, т. 1; 2017, № 56; 2021, № 40; 2022, № 62; 2023, № 68 – 69; 2024, № 11 – 12) следующие изменения:

1) в пункте 2 части 2 слова «, полномочного представителя Губернатора Иркутской области в Законодательном Собрании Иркутской области» исключить;

2) в подпункте «а» пункта 1 части 5 слова «, полномочного представителя Губернатора Иркутской области в Законодательном Собрании Иркутской области» исключить.

#### Статья 7

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных дней после дня его официального опубликования.

Губернатор  
Иркутской области

И.И. Кобзев

г. Иркутск  
«\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2026 года  
№ \_\_\_\_